
23 Całe to zło z wnętrza pochodzi i czyni człowieka nieczystym». 

 
Mk 7,18 Odpowiedział im: «I wy tak niepojętni jesteście? Nie rozumiecie, Ŝe nic z tego, co z 
zewnątrz wchodzi do człowieka, nie moŜe uczynić go nieczystym; 
1 Kor 3,17 JeŜeli ktoś zniszczy świątynię Boga, tego zniszczy Bóg. Świątynia Boga jest świętą, 
a wy nią jesteście. 
Tt 1,15 Dla czystych wszystko jest czyste, dla skalanych zaś i niewiernych nie ma nic czystego, 
lecz duch ich i sumienie są zbrukane. 
Jud 1,8 Podobnie więc ci "prorocy ze snów": ciała plugawią, Panowanie odrzucają i 
wypowiadają bluźnierstwa na "Chwały". 
 
 

Beda Wielebny, Komentarz do ewangelii św. Marka 2,7,1-4 

„Zebrali się u Niego faryzeusze i uczeni w Piśmie, którzy przybyli z Jerozolimy. A gdy 
zauwaŜyli, Ŝe niektórzy z uczniów jedli chleb nieczystymi, to znaczy nie umytymi 
rękoma, ganili ich“ (Mk 7,1n). O, jakŜe prawdziwe jest to wyznanie Pańskie 
skierowane do Ojca: „Zakryłeś to przed mądrymi i roztropnymi, a objawiłeś 
maluczkim“ (Mt 11,25). Ludzie z ziemi Genezaret, którzy zdawali się być mniej 
uczeni, nie tylko, Ŝe sami przychodzą, lecz jeszcze przyprowadzają swoich chorych, 
co więcej, niosą ich do Pana, aby przynajmniej mogli dotknąć rąbka szat Jego; 
osiągają przeto natychmiast zapłatę upragnionego uzdrowienia. A przeciwnie, 
faryzeusze i uczeni w Piśmie Świętym, którzy powinni byli być nauczycielami ludzi, 
zbiegają się do Pana, ale nie po to, aby słuchać słów Jego lub teŜ szukać uleczenia, 
ale dla wywoływania utarczek słownych, i ganią za nie umyte ręce spełniających 
czyny, w których nie moŜna znaleźć śladu brudu czy nieczystości. Oni, zaiste, 
powinni ganić samych siebie; wprawdzie mieli oni ręce umyte wodą, natomiast 
sumienia ich były zbrukane zazdrością. 
„Faryzeusze bowiem i wszyscy śydzi, trzymając się tradycji przodków nie jedzą, o ile 
przedtem nie umyli rąk; i wróciwszy z rynku nie jedzą, o ile przedtem nie umyli rąk.“ 
Jest to ludzka tradycja pełna przesądu, aby dopiero co umywszy się, aby jeść chleb, 
ciągle się obmywać, a jeść po powrocie z rynku dopiero po obmyciu się. Ale 
konieczny jest wykład prawdy: Ŝąda ona, aby pragnący uczestniczyć w Chlebie Ŝycia, 
który z nieba zstąpił, często oczyszczali swoje postępowanie kąpielą jałmuŜny, łez i 
innych czynów sprawiedliwych i czystym sercem oraz ciałem mogli uczestniczyć w 
niebiańskich tajemnicach. Konieczną jest rzeczą, aby zbrudzeni codziennymi 
niegodziwościami oczyścili się, a przez często powtarzane dobre myśli i uczynki 
zakosztowali uczty wewnętrznego oczyszczenia.  
Ale faryzeusze przyjmowali cieleśnie duchowe słowa Proroków dotyczące karcenia 
serca i uczynków: „Umyjcie się - mówili bądźcie oczyszczeni, oczyśćcie się ci, którzy 
nosicie naczynia Pańskie“ (Iz 55,11). I zachowywali te słowa obmywając jedynie ciała. 
Jak długo faryzeusze i śydzi pogardzają obmywaniem się w źródle Zbawiciela, na 
próŜno myją ręce i myją się powróciwszy z rynku. PróŜne są wszystkie obmywania 
naczyń, jeśli zaniedbuje się zmycia brudów swych serc i ciał. Jest bowiem rzeczą 
pewną, Ŝe zarówno MojŜesz, jak i Prorocy, którzy z jakiejkolwiek przyczyny 
nakazywali, aby naczynia ludu były obmywane wodą, oczyszczane ogniem lub 
uświęcane olejem, nie czynili tego dla oczyszczenia rzeczy materialnych, lecz raczej 
polecali to dla poskromienia i uświęcenia czynów oraz dla zbawienia dusz. 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

XXII Niedziela Zwykła w roku B:  
Mk 7,1-8.14-15.21-23 

 
1. Zebrali się u Niego faryzeusze i kilku uczonych w Piśmie, którzy przybyli z 

Jerozolimy. 
2. I zauwaŜyli, Ŝe niektórzy z Jego uczniów brali posiłek nieczystymi, to 

znaczy nie obmytymi rękami. 
3. Faryzeusze bowiem, i w ogóle śydzi, trzymając się tradycji starszych, nie 

jedzą, jeśli sobie rąk nie obmyją, rozluźniając pięść. 
4. I /gdy wrócą/ z rynku, nie jedzą, dopóki się nie obmyją. Jest jeszcze wiele 

innych /zwyczajów/, które przejęli i których przestrzegają, jak 
obmywanie kubków, dzbanków, naczyń miedzianych. 

5. Zapytali Go więc faryzeusze i uczeni w Piśmie: Dlaczego Twoi uczniowie nie 
postępują według tradycji starszych, lecz jedzą nieczystymi rękami? 

6. Odpowiedział im: Słusznie prorok Izajasz powiedział o was, obłudnikach, 
jak jest napisane: Ten lud czci Mnie wargami, lecz sercem swym 
daleko jest ode Mnie. 

7. Ale czci Mnie na próŜno, ucząc zasad podanych przez ludzi. 
8. Uchyliliście przykazanie BoŜe, a trzymacie się ludzkiej tradycji, 

/dokonujecie obmywania dzbanków i kubków. I wiele innych 
podobnych rzeczy czynicie/. 

14. Potem przywołał znowu tłum do siebie i rzekł do niego: Słuchajcie Mnie, 
wszyscy, i zrozumiejcie! 

15. Nic nie wchodzi z zewnątrz w człowieka, co mogłoby uczynić go 
nieczystym; lecz co wychodzi z człowieka, to czyni człowieka 
nieczystym. 

21. Z wnętrza bowiem, z serca ludzkiego pochodzą złe myśli, nierząd, 
kradzieŜe, zabójstwa, 

22. cudzołóstwa, chciwość, przewrotność, podstęp, wyuzdanie, zazdrość, 
obelgi, pycha, głupota. 

23. Całe to zło z wnętrza pochodzi i czyni człowieka nieczystym. 
 
1 Zebrali się u Niego faryzeusze i kilku uczonych w Piśmie, którzy 
przybyli z Jerozolimy. 

 
Mk 3,22 Natomiast uczeni w Piśmie, którzy przyszli z Jerozolimy, mówili: «Ma Belzebuba i 
przez władcę złych duchów wyrzuca złe duchy». 
Łk 11,53-54 Gdy wyszedł stamtąd, uczeni w Piśmie i faryzeusze poczęli gwałtownie 
nastawać na Niego i wypytywać Go o wiele rzeczy. Czyhali przy tym, Ŝeby go podchwycić na 
jakimś słowie. 
 
2 I zauwaŜyli, Ŝe niektórzy z Jego uczniów brali posiłek nieczystymi, to 
znaczy nie obmytymi rękami. 



Dz 10,14-15 «O nie, Panie! Bo nigdy nie jadłem nic skaŜonego i nieczystego» - odpowiedział 
Piotr. A głos znowu po raz drugi do niego: «Nie nazywaj nieczystym tego, co Bóg oczyścił». 
Dz 10,28 Przemówił więc do nich: «Wiecie, Ŝe zabronione jest śydowi przestawać z 
cudzoziemcem lub przychodzić do niego. Lecz Bóg mi pokazał, Ŝe nie wolno Ŝadnego człowieka 
uwaŜać za skaŜonego lub nieczystego. 
Mt 7,3-5 Czemu to widzisz drzazgę w oku swego brata, a belki we własnym oku nie 
dostrzegasz? Albo jak moŜesz mówić swemu bratu: Pozwól, Ŝe usunę drzazgę z twego oka, gdy 
belka tkwi w twoim oku? Obłudniku, wyrzuć najpierw belkę ze swego oka, a wtedy przejrzysz, 
aŜeby usunąć drzazgę z oka twego brata. 
Mt 23,23-25 Biada wam, uczeni w Piśmie i faryzeusze, obłudnicy! Bo dajecie dziesięcinę z 
mięty, kopru i kminku, lecz pomijacie to, co waŜniejsze jest w Prawie: sprawiedliwość, 
miłosierdzie i wiarę. To zaś naleŜało czynić, a tamtego nie opuszczać. Przewodnicy ślepi, którzy 
przecedzacie komara, a połykacie wielbłąda! Biada wam, uczeni w Piśmie i faryzeusze, obłudnicy! 
Bo dbacie o czystość zewnętrznej strony kubka i misy, a wewnątrz pełne są one zdzierstwa i 
niepowściągliwości. 
 
3 Faryzeusze bowiem, i w ogóle śydzi, trzymając się tradycji starszych, 
nie jedzą, jeśli sobie rąk nie obmyją, rozluźniając pięść. 

 
Mt 15,2-6 «Dlaczego Twoi uczniowie postępują wbrew tradycji starszych? Bo nie myją sobie 
rąk przed jedzeniem». On im odpowiedział: «Dlaczego i wy przestępujecie przykazanie BoŜe dla 
waszej tradycji? Bóg przecieŜ powiedział: Czcij ojca i matkę oraz: Kto złorzeczy ojcu lub matce, 
niech śmierć poniesie. Wy zaś mówicie: "Kto by oświadczył ojcu lub matce: Darem złoŜonym w 
ofierze jest to, co dla ciebie miało być wsparciem ode mnie, ten nie potrzebuje czcić swego ojca ni 
matki". I tak ze względu na waszą tradycję znieśliście przykazanie BoŜe. 
Kol 2,8.21-23 Baczcie, aby kto was nie zagarnął w niewolę przez tę filozofię będącą czczym 
oszustwem, opartą na ludzkiej tylko tradycji, na Ŝywiołach świata, a nie na Chrystusie… «Nie bierz 
ani nie kosztuj, ani nie dotykaj...!» A przecieŜ wszystko to są rzeczy przeznaczone do zniszczenia 
przez spoŜycie - przepisy według nakazów i nauk ludzkich. Przepisy te mają pozór mądrości dzięki 
kultowi własnego pomysłu, uniŜaniu siebie i nieoszczędzaniu ciała, nie dzięki okazywaniu jakiejś 
wyrozumiałości dla zaspokojenia ciała grzesznego. 
1 P 1,18 Wiecie bowiem, Ŝe z waszego, odziedziczonego po przodkach, złego postępowania 
zostali wykupieni nie czymś przemijającym, srebrem lub złotem, 
 
4 I gdy wrócą z rynku, nie jedzą, dopóki się nie obmyją. Jest jeszcze wiele 
innych zwyczajów, które przejęli i których przestrzegają, jak obmywanie 
kubków, dzbanków, naczyń miedzianych. 

 
Hi 9,30-31 Choćbym się w śniegu wykąpał, a ługiem umył swe ręce; umieścisz mnie tam, na 
dole. Nawet mój płaszcz mną się brzydzi. 
Iz 1,16 Obmyjcie się, czyści bądźcie! Usuńcie zło uczynków waszych sprzed moich oczu! 
Przestańcie czynić zło! Zaprawiajcie się w dobrem! Troszczcie się o sprawiedliwość, 
wspomagajcie uciśnionego, oddajcie słuszność sierocie, w obronie wdowy stawajcie! Chodźcie i 
spór ze Mną wiedźcie! - mówi Pan. Choćby wasze grzechy były jak szkarłat, jak śnieg wybieleją; 
choćby czerwone jak purpura, staną się jak wełna. 

Hi 25,4 Czy człowiek jest sprawiedliwy w oczach Boga, a syn niewiasty - bezgrzeszny? 
Ps 14,1.3 Mówi głupi w swoim sercu: «Nie ma Boga». Oni są zepsuci, ohydne rzeczy 
popełniają, nikt nie czyni dobrze. Wszyscy razem zbłądzili, stali się nikczemni: nie ma takiego, co 
dobrze czyni, nie ma ani jednego. 
Ps 53,3 Bóg spogląda z nieba na synów ludzkich, badając, czy jest wśród nich rozumny, który 
by szukał Boga. 
Ps 58,2-3 WielmoŜe, czy rzetelnie wydajecie wyroki? Czy słusznie sądzicie synów ludzkich? 
Niestety, popełniacie w sercu nieprawość, wasze ręce w kraju odwaŜają ucisk. 
Prz 4,23 Z całą pilnością strzeŜ swego serca, bo Ŝycie ma tam swoje źródło. 
Jr 4,14 «Oczyść swe serce z nieprawości, Jerozolimo, abyś została ocalona! DokądŜe będziesz 
podtrzymywać w sobie swoje grzeszne myśli? 
Jr 17,9 Serce jest zdradliwsze niŜ wszystko inne i niepoprawne - któŜ je zgłębi? 
Mt 23,25-28 Biada wam, uczeni w Piśmie i faryzeusze, obłudnicy! Bo dbacie o czystość 
zewnętrznej strony kubka i misy, a wewnątrz pełne są one zdzierstwa i niepowściągliwości. 
Faryzeuszu ślepy! Oczyść wpierw wnętrze kubka, Ŝeby i zewnętrzna jego strona stała się czysta. 
Biada wam, uczeni w Piśmie i faryzeusze, obłudnicy! Bo podobni jesteście do grobów 
pobielanych, które z zewnątrz wyglądają pięknie, lecz wewnątrz pełne są kości trupich i 
wszelkiego plugastwa. Tak i wy z zewnątrz wydajecie się ludziom sprawiedliwi, lecz wewnątrz 
pełni jesteście obłudy i nieprawości. 
Łk 16,15 Powiedział więc do nich: «To wy właśnie wobec ludzi udajecie sprawiedliwych, ale 
Bóg zna wasze serca. To bowiem, co za wielkie uchodzi między ludźmi, obrzydliwością jest w 
oczach BoŜych. 
Dz 8,22 Odwróć się więc od swego grzechu i proś Pana, a moŜe ci odpuści twój zamiar. 
Rz 7,5.8 Jak długo bowiem wiedliśmy Ŝycie cielesne, grzeszne namiętności pobudzane przez 
Prawo działały w naszych członkach, by owoc przynosić śmierci… Z przykazania tego czerpiąc 
podnietę, grzech wzbudził we mnie wszelakie poŜądanie. Bo gdy nie ma Prawa, grzech jest w 
stanie śmierci. 
Rz 8,7-8 A to dlatego, Ŝe dąŜność ciała wroga jest Bogu, nie podporządkowuje się bowiem 
Prawu BoŜemu, ani nawet nie jest do tego zdolna. A ci, którzy Ŝyją według ciała, Bogu podobać 
się nie mogą. 
Ga 5,19-21 Jest zaś rzeczą wiadomą, jakie uczynki rodzą się z ciała: nierząd, nieczystość, 
wyuzdanie, uprawianie bałwochwalstwa, czary, nienawiść, spór, zawiść, wzburzenie, niewłaściwa 
pogoń za zaszczytami, niezgoda, rozłamy, zazdrość, pijaństwo, hulanki i tym podobne. Co do nich 
zapowiadam wam, jak to juŜ zapowiedziałem: ci, którzy się takich rzeczy dopuszczają, królestwa 
BoŜego nie odziedziczą. 
Tt 3,3 Niegdyś bowiem i my byliśmy nierozumni, oporni, błądzący, słuŜyliśmy róŜnym Ŝądzom i 
rozkoszom, Ŝyjąc w złości i zawiści, godni obrzydzenia, pełni nienawiści jedni ku drugim. 
Jk 1,14-15 To własna poŜądliwość wystawia kaŜdego na pokusę i nęci. Następnie poŜądliwość, 
gdy pocznie, rodzi grzech, a skoro grzech dojrzeje, przynosi śmierć. 
Jk 4,1-3 Skąd się biorą wojny i skąd kłótnie między wami? Nie skądinąd, tylko z waszych Ŝądz, 
które walczą w członkach waszych. PoŜądacie, a nie macie, Ŝywicie morderczą zazdrość, a nie 
moŜecie osiągnąć. Prowadzicie walki i kłótnie, a nic nie posiadacie, gdyŜ się nie modlicie. Modlicie 
się, a nie otrzymujecie, bo się źle modlicie, starając się jedynie o zaspokojenie swych Ŝądz. 
 



Kpł 11,42-47 Cokolwiek pełza na brzuchu, cokolwiek chodzi na czterech nogach i cokolwiek 
ma wiele nóg spośród małych zwierząt pełzających po ziemi, nie będzie przez was jedzone, bo to 
jest obrzydliwość. Nie plugawcie siebie samych przez jedzenie wszelkich małych zwierząt 
pełzających, nie zanieczyszczajcie się przez nie, przez to stalibyście się nieczystymi. PoniewaŜ Ja 
jestem Pan, Bóg wasz - uświęćcie się! Bądźcie świętymi, poniewaŜ Ja jestem święty! Nie będziecie 
się plugawić małymi zwierzętami, które pełzają po ziemi. Bo Ja jestem Pan, który wyprowadził 
was z ziemi egipskiej, abym był waszym Bogiem. Bądźcie więc świętymi, bo Ja jestem święty! To 
jest prawo dotyczące zwierząt, ptaków i wszelkich istot Ŝyjących, które poruszają się w wodzie, i 
wszelkich stworzeń pełzających po ziemi, abyście rozróŜniali między tym, co nieczyste, a tym, co 
czyste, między zwierzętami jadalnymi a tymi, których jeść nie wolno». 
Dz 10,14-16 «O nie, Panie! Bo nigdy nie jadłem nic skaŜonego i nieczystego» - odpowiedział 
Piotr. A głos znowu po raz drugi do niego: «Nie nazywaj nieczystym tego, co Bóg oczyścił». 
Powtórzyło się to trzy razy i natychmiast wzięto ten przedmiot do nieba. 
Dz 10,28 Przemówił więc do nich: «Wiecie, Ŝe zabronione jest śydowi przestawać z 
cudzoziemcem lub przychodzić do niego. Lecz Bóg mi pokazał, Ŝe nie wolno Ŝadnego człowieka 
uwaŜać za skaŜonego lub nieczystego. 
Rz 14,17 Bo królestwo BoŜe to nie sprawa tego, co się je i pije, ale to sprawiedliwość, pokój i 
radość w Duchu Świętym. 
1 Kor 10,25 Tak więc wszystko, cokolwiek w jatce sprzedają, spoŜywajcie, niczego nie 
dociekając - dla spokoju sumienia. 
1 Tym 4,3-5 Zabraniają oni wchodzić w związki małŜeńskie, nakazują powstrzymywać się od 
pokarmów, które Bóg stworzył, aby je przyjmowali z dziękczynieniem wierzący i ci, którzy 
poznali prawdę. PoniewaŜ wszystko, co Bóg stworzył, jest dobre, i niczego, co jest spoŜywane z 
dziękczynieniem, nie naleŜy odrzucać. Staje się bowiem poświęcone przez słowo BoŜe i przez 
modlitwę. 
Tt 1,15 Dla czystych wszystko jest czyste, dla skalanych zaś i niewiernych nie ma nic czystego, 
lecz duch ich i sumienie są zbrukane. 
Hbr 13,9 Nie dajcie się uwieść róŜnym i obcym naukom, dobrze bowiem jest wzmacniać serce 
łaską, a nie pokarmami, które nie przynoszą korzyści tym, co się o nie ubiegają. 
Prz 4,23 Z całą pilnością strzeŜ swego serca, bo Ŝycie ma tam swoje źródło. 
Mt 12,34 Plemię Ŝmijowe! JakŜe wy moŜecie mówić dobrze, skoro źli jesteście? PrzecieŜ z 
obfitości serca usta mówią. 
 
21-22 Z wnętrza bowiem, z serca ludzkiego pochodzą złe myśli, nierząd, 
kradzieŜe, zabójstwa, cudzołóstwa, chciwość, przewrotność, podstęp, 
wyuzdanie, zazdrość, obelgi, pycha, głupota. 

 
Rdz 8,21 Gdy Pan poczuł miłą woń, rzekł do siebie: «Nie będę juŜ więcej złorzeczył ziemi ze 
względu na ludzi, bo usposobienie człowieka jest złe juŜ od młodości. Przeto juŜ nigdy nie zgładzę 
wszystkiego, co Ŝyje, jak to uczyniłem. 
Hi 14,4 KtóŜ czystym uczyni skalane? Nikt zgoła. 
Hi 15,14-16 CzyŜ mógłby człowiek Ŝyć w święcie lub syn człowieczy bez zmazy, gdy On nie 
ufa swym świętym, niebiosa nie dość dlań czyste? Tym bardziej wstrętny Mu grzesznik, co pije 
nieprawość jak wodę. 

Ps 26,6 Umywam moje ręce na znak niewinności i obchodzę Twój ołtarz, Panie. 
Jr 4,14 «Oczyść swe serce z nieprawości, Jerozolimo, abyś została ocalona! DokądŜe będziesz 
podtrzymywać w sobie swoje grzeszne myśli? 
Mt 27,24 Piłat widząc, Ŝe nic nie osiąga, a wzburzenie raczej wzrasta, wziął wodę i umył ręce 
wobec tłumu, mówiąc: «Nie jestem winny krwi tego Sprawiedliwego. To wasza rzecz». 
J 2,6 Stało zaś tam sześć stągwi kamiennych przeznaczonych do Ŝydowskich oczyszczeń, z 
których kaŜda mogła pomieścić dwie lub trzy miary. 
Hbr 9,10 Są to tylko przepisy tyczące się ciała, nałoŜone do czasu naprawy, a polegają jedynie 
na pokarmach, napojach i róŜnych obmyciach. 
Jk 4,8 Przystąpcie bliŜej do Boga, to i On zbliŜy się do was. Oczyśćcie ręce, grzesznicy, 
uświęćcie serca, ludzie chwiejni! 
1 J 1,7 JeŜeli zaś chodzimy w światłości, tak jak On sam trwa w światłości, wtedy mamy jedni z 
drugimi współuczestnictwo, a krew Jezusa, Syna Jego, oczyszcza nas z wszelkiego grzechu. 
 
5 Zapytali Go więc faryzeusze i uczeni w Piśmie: «Dlaczego Twoi 
uczniowie nie postępują według tradycji starszych, lecz jedzą 
nieczystymi rękami?» 

 
Mk 2,16-18 Niektórzy uczeni w Piśmie, spośród faryzeuszów, widząc, Ŝe je z grzesznikami i 
celnikami, mówili do Jego uczniów: «Czemu On je i pije z celnikami i grzesznikami?» Jezus 
usłyszał to i rzekł do nich: «Nie potrzebują lekarza zdrowi, lecz ci, którzy się źle mają. Nie 
przyszedłem powołać sprawiedliwych, ale grzeszników». Uczniowie Jana i faryzeusze mieli 
właśnie post. Przyszli więc do Niego i pytali: «Dlaczego uczniowie Jana i uczniowie faryzeuszów 
poszczą, a Twoi uczniowie nie poszczą?» 
2 Tes 3,6.11 Nakazujemy wam, bracia, w imię Pana naszego Jezusa Chrystusa, abyście stronili 
od kaŜdego brata, który postępuje wbrew porządkowi, a nie według tradycji, którą przejęliście od 
nas…. Słyszymy bowiem, Ŝe niektórzy wśród was postępują wbrew porządkowi: wcale nie 
pracują, lecz zajmują się rzeczami niepotrzebnymi. 
 
6 Odpowiedział im: «Słusznie prorok Izajasz powiedział o was, 
obłudnikach, jak jest napisane: Ten lud czci Mnie wargami, lecz sercem 
swym daleko jest ode Mnie. 

 
Iz 29,13 Wyrzekł Pan: PoniewaŜ ten lud zbliŜa się do Mnie tylko w słowach, i sławi Mnie tylko 
wargami, podczas gdy serce jego jest z dala ode Mnie; poniewaŜ cześć jego jest dla Mnie tylko 
wyuczonym przez ludzi zwyczajem, 
Mt 15,7-9 Obłudnicy, dobrze powiedział o was prorok Izajasz: Ten lud czci Mnie wargami, lecz 
sercem swym daleko jest ode Mnie. Ale czci mnie na próŜno, ucząc zasad podanych przez ludzi». 
Mt 23,13-15 Biada wam, uczeni w Piśmie i faryzeusze, obłudnicy, bo zamykacie królestwo 
niebieskie przed ludźmi. Wy sami nie wchodzicie i nie pozwalacie wejść tym, którzy do niego 
idą… Biada wam, uczeni w Piśmie i faryzeusze, obłudnicy, bo obchodzicie morze i ziemię, Ŝeby 
pozyskać jednego współwyznawcę. A gdy się nim stanie, czynicie go dwakroć bardziej winnym 
piekła niŜ wy sami. 



Łk 11,39-44 Na to rzekł Pan do niego: «Właśnie wy, faryzeusze, dbacie o czystość zewnętrznej 
strony kielicha i misy, a wasze wnętrze pełne jest zdzierstwa i niegodziwości. Nierozumni! CzyŜ 
Stwórca zewnętrznej strony nie uczynił takŜe wnętrza? Raczej dajcie to, co jest wewnątrz, na 
jałmuŜnę, a zaraz wszystko będzie dla was czyste. Lecz biada wam, faryzeuszom, bo dajecie 
dziesięcinę z mięty i ruty, i z wszelkiego rodzaju jarzyny, a pomijacie sprawiedliwość i miłość 
BoŜą. Tymczasem to naleŜało czynić, i tamtego nie opuszczać. Biada wam, faryzeuszom, bo 
lubicie pierwsze miejsce w synagogach i pozdrowienia na rynku. Biada wam, bo jesteście jak 
groby niewidoczne, po których ludzie bezwiednie przechodzą». 
Ez 33,31 I przychodzą do ciebie jak na zebranie ludowe, siadają przed tobą i słuchają twoich 
słów; jednakŜe według nich nie postępują, bo kłamstwa są w ich ustach, według nich oni postępują, 
a serce ich ciągnie ich do zysku. 
Oz 8,2-3 Wołają do Mnie: "My znamy Ciebie, BoŜe Izraela!" Izrael odrzucił to, co jest dobre, 
więc nieprzyjaciel będzie go ścigał. 
J 8,41-42 Wy pełnicie czyny ojca waszego». Rzekli do Niego: «Myśmy się nie urodzili z 
nierządu, jednego mamy Ojca - Boga». Rzekł do nich Jezus: «Gdyby Bóg był waszym Ojcem, to i 
Mnie byście miłowali. Ja bowiem od Boga wyszedłem i przychodzę. Nie wyszedłem od siebie, 
lecz On Mnie posłał. 
podobnie jak wy - kłamcą. Ale Ja Go znam i słowa Jego zachowuję. 
2 Tym 3,5 Będą okazywać pozór poboŜności, ale wyrzekną się jej mocy. I od takich stroń. 
Tt 1,16 Twierdzą, Ŝe znają Boga, uczynkami zaś temu przeczą, będąc ludźmi obrzydliwymi, 
zbuntowanymi i niezdolnymi do Ŝadnego dobrego czynu. 
Jk 2,14-17 Jaki z tego poŜytek, bracia moi, skoro ktoś będzie utrzymywał, Ŝe wierzy, a nie 
będzie spełniał uczynków? Czy sama wiara zdoła go zbawić? Jeśli na przykład brat lub siostra nie 
mają odzienia lub brak im codziennego chleba, a ktoś z was powie im: «Idźcie w pokoju, ogrzejcie 
się i najedzcie do syta!» - a nie dacie im tego, czego koniecznie potrzebują dla ciała - to na co się to 
przyda? Tak teŜ i wiara, jeśli nie byłaby połączona z uczynkami, martwa jest sama w sobie. 
 
7 Ale czci Mnie na próŜno, ucząc zasad podanych przez ludzi. 
 
1 Sam 12,21 Nie odstępujcie od Niego, idąc za marnością, za tym, co nie pomoŜe i nie ocali, 
dlatego Ŝe jest marnością. 
Ml 3,14 Mówili ście: Daremny to trud słuŜyć Bogu! Bo jakiŜ poŜytek mieliśmy z tego, Ŝeśmy 
wykonywali polecenia Jego i chodzili smutni w pokucie przed Panem Zastępów? 
Mt 6,7 Na modlitwie nie bądźcie gadatliwi jak poganie. Oni myślą, Ŝe przez wzgląd na swe 
wielomówstwo będą wysłuchani. 
1 Kor 15,14 A jeśli Chrystus nie zmartwychwstał, daremne jest nasze nauczanie, próŜna jest 
takŜe wasza wiara. 
1 Kor 15,58 Przeto, bracia moi najmilsi, bądźcie wytrwali i niezachwiani, zajęci zawsze 
ofiarnie dziełem Pańskim, pamiętając, Ŝe trud wasz nie pozostaje daremny w Panu. 
Tt 3,9 Unikaj natomiast głupich dociekań, rodowodów, sporów i kłótni o Prawo MojŜeszowe! Są 
bowiem bezuŜyteczne i puste. 
Jk 1,26 JeŜeli ktoś uwaŜa się za człowieka religijnego, lecz łudząc serce swoje nie powściąga 
swego języka, to poboŜność jego pozbawiona jest podstaw. 
Jk 2,20 Chcesz zaś zrozumieć, nierozumny człowieku, Ŝe wiara bez uczynków jest bezowocna? 

Kol 2,22 A przecieŜ wszystko to są rzeczy przeznaczone do zniszczenia przez spoŜycie - 
przepisy według nakazów i nauk ludzkich. 
1 Tym 4,1-3 Duch zaś otwarcie mówi, Ŝe w czasach ostatnich niektórzy odpadną od wiary, 
skłaniając się ku duchom zwodniczym i ku naukom demonów. Stanie się to przez takich, którzy 
obłudnie kłamią, mają własne sumienie napiętnowane. Zabraniają oni wchodzić w związki 
małŜeńskie, nakazują powstrzymywać się od pokarmów, które Bóg stworzył, aby je przyjmowali z 
dziękczynieniem wierzący i ci, którzy poznali prawdę. 
Ap 14,11-12 A dym ich katuszy na wieki wieków się wznosi i nie mają spoczynku we dnie i w 
nocy czciciele Bestii i jej obrazu, i ten, kto bierze znamię jej imienia». Tu się okazuje wytrwałość 
świętych, tych, którzy strzegą przykazań Boga i wiary Jezusa. 
Ap 22,18 Ja świadczę kaŜdemu, kto słucha słów proroctwa tej księgi: jeśliby ktoś do nich 
cokolwiek dołoŜył, Bóg mu dołoŜy plag zapisanych w tej księdze. 
 
8 Uchyliliście przykazanie BoŜe, a trzymacie się ludzkiej tradycji, 
dokonujecie obmywania dzbanków i kubków. I wiele innych podobnych 
rzeczy czynicie». 

 
Iz 1,12 Gdy przychodzicie, by stanąć przede Mną, kto tego Ŝądał od was, Ŝebyście wydeptywali 
me dziedzińce? 
 
14 Potem przywołał znowu tłum do siebie i rzekł do niego: «Słuchajcie 
Mnie, wszyscy, i zrozumiejcie! 

 
1 Krl 18,21 Wówczas Eliasz zbliŜył się do całego ludu i rzekł: «DopókiŜ będziecie chwiać się 
na obie strony? JeŜeli Jahwe jest prawdziwym Bogiem, to Jemu słuŜcie, a jeŜeli Baal, to słuŜcie 
jemu!» Na to nie odpowiedzieli mu ani słowa. 
Ps 94,8 Pomnijcie, głupcy w narodzie! Kiedy zmądrzejecie, bezrozumni? 
Łk 12,1 Kiedy wielotysięczne tłumy zebrały się koło Niego, tak Ŝe jedni cisnęli się na drugich, 
zaczął mówić najpierw do swoich uczniów: «StrzeŜcie się kwasu, to znaczy obłudy faryzeuszów. 
Łk 12,54-57 Mówił takŜe do tłumów: «Gdy ujrzycie chmurę podnoszącą się na zachodzie, 
zaraz mówicie: "Deszcze idzie". I tak bywa. A gdy wiatr wieje z południa, powiadacie: "Będzie 
upał". I bywa. Obłudnicy, umiecie rozpoznawać wygląd ziemi i nieba, a jakŜe obecnego czasu nie 
rozpoznajecie? I dlaczego sami z siebie nie rozróŜniacie tego, co jest słuszne? 
Łk 20,45-47 Gdy cały lud się przysłuchiwał, rzekł do swoich uczniów: «StrzeŜcie się uczonych 
w Piśmie, którzy z upodobaniem chodzą w powłóczystych szatach, lubią pozdrowienia na rynku, 
pierwsze krzesła w synagogach i zaszczytne miejsca na ucztach. Objadają oni domy wdów i dla 
pozoru długo się modlą. Ci tym surowszy dostaną wyrok». 
Iz 6,9 I rzekł mi: «Idź i mów do tego ludu: Słuchajcie pilnie, lecz bez zrozumienia, patrzcie 
uwaŜnie, lecz bez rozeznania! 
 
15 Nic nie wchodzi z zewnątrz w człowieka, co mogłoby uczynić go 
nieczystym; lecz co wychodzi z człowieka, to czyni człowieka 
nieczystym. 

 


